GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Polícia Militar - PM

Ofício nº 62709/2024/PM-CHEMG

A Sua Senhoria o Senhor

WESLEY SOARES DO VALE - Cadete PM

Polícia Militar do Distrito Federal

Assunto: Informação

Ref:.Ofício 56211 (0049802218)

Ao tempo que cumprimento Vossa Senhoria, conforme a solicitação E-sic, através do Protocolo
20240607102004502, encaminho as informações existentes no SIGA (Sistema de Gestão Administrativa da PMRO),
considerando a necessidade de apresentação de informações quantitativas quanto a sinistros envolvendo viaturas e mortes
de policiais decorrentes de tais acidentes.

Âmbito Unidade Ano Quantidade de acidentes
quantidade de

viaturas (4
rodas)

COMANDO
REGIONAL DE

POLICIAMENTO I

1° BPM

2021 20 23

2022 29 23

2023 28 23

5° BPM

2021 07 29

2022 11 29

2023 9 29

6° BPM

2021 06 17

2022 01 16

2023 03 14

9° BPM

2021 00 00

2022 00 00

2023 00 00

COMANDO

REGIONAL DE
POLICIAMENTO

II

2° BPM

2021 17 ---

2022 15 ---

2023 11 ---

11° BPM

2021 01 ---

2022 01 ---

2023 01 ---

COMANDO
REGIONAL DE

POLICIAMENTO

3° BPM

2021 15 35

2022 21 25

2023 17 25

Ofício 62709 (0050412352)         SEI 0021.045512/2024-32 / pg. 1

III

4° BPM

2021 15 30

2022 06 30

2023 14 30

10° BPM

2021 15 37

2022 06 37

2023 14 37

COMANDO
REGIONAL DE

POLICIAMENTO
IV

7° BPM

2021 11 28

2022 16 28

2023 18 26

8° BPM

2021 04 20

2022 07 22

2023 07 19

CIPO

2021 02 13

2022 00 11

2023 00 11

COMANDO DE
POLICIAMENTO
ESPECIALIZADO

BPTRAN

2021 06 16

2022 09 12

2023 06 11

BPA

2021 06 31

2022 04 31

2023 04 31

BPFRON --- --- ---

BAVOP --- --- ---

BOPE

2021 00 03

2022 01 05

2023 01 05

Ano Total de Acidentes Quantidade total de viaturas (4
rodas) Quantidade total de fatalidades

2021 110 282 00

2022 121 269 00

2023 133 261 00

Soma dos 3
anos

Total de Acidentes Quantidade total de viaturas (4 rodas) Quantidade total de fatalidades

364 812 00

Sendo o que por ora nos limita, renovamos votos de estima e consideração, colocando este Departamento à
disposição para os esclarecimentos que se fizerem necessários.

Cordialmente,

Ofício 62709 (0050412352)         SEI 0021.045512/2024-32 / pg. 2

LUÍS CARLOS GONÇALVES DA COSTA GARIBALDI - CEL QOPM
Encarregado da Comissão E-sic

Chefe do Estado-Maior Geral da PMRO

Documento assinado eletronicamente por Luis Carlos Goncalves da Costa Garibaldi , Chefe do Estado Maior , em
03/07/2024, às 12:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador 0050412352 e
o código CRC 759FA941.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 0021.045512/2024-32 SEI nº 0050412352

Ofício 62709 (0050412352)         SEI 0021.045512/2024-32 / pg. 3

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 62709 (0050412352)